
Aktivity Ministerstva vnitra ve 
veřejné správě za poslední rok

JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D.
náměstek ministra vnitra pro řízení sekce
legislativy, státní správy a územní samosprávy
Ministerstvo vnitra ČR



Téma minulosti: Aktivity MV k GDPR

Metodická pomoc MV:
• web www.mvcr.cz/gdpr

• systémové analýzy dopadů 
• kontrolní seznamy pro obce

• vzorové záznamy o činnostech
• modelové situace 

• metodické pomůcky
• adaptační zákony (březen 

2019)

Školení MV pro obce:
• 18 školení v regionech
• 2500 proškolených účastníků
• další tisíce zhlédly videozáznam
• konference k GDPR

http://www.mvcr.cz/gdpr


Plošné vydávání eOP

Zřízení pracoviště MV pro vydávání osobních 
dokladů ve zkrácených lhůtách (24 + 5)

• Otevření 1. 7. 2018, Speciální ocenění časopisu eGovernment

Další aktivity v této oblasti:
• projednává se nařízení k průkazům totožnosti – biometrické údaje



Volby: Navýšení odměn pro členy okrskových 
volebních komisí
• od 1. 9. 2018

• předsedovi OVK odměna ve výši 2200 Kč

• místopředsedovi a zapisovateli OVK ve výši 2100 Kč 

• ostatním členům okrskové volební komise ve výši 1800 Kč

• za výkon funkce v OVK v územně členěném statutárním městě 
a v hlavním městě Praze se odměna zvýšila o 400 Kč

Jednostranný volební lístek
• proti chybám při sčítání (přednostní hlasy kandidátů z druhé strany 

lístku)



Návrh zákona o územně správním členění státu

• základní struktura obec – správní obvod ORP – (okres) – kraj

• rušení krajů podle zákona o územním členění státu (36/1960 Sb.) 

• zachování současného stavu počtu ORP

• napravení neskladebností 

• výjimka pro specifické Turnovsko

• nabytí účinnosti se navrhuje dnem 
1. ledna 2021 



Návrh novelizace zákona o svobodném přístupu 
k informacím (zákon č. 106/1999 Sb.)
Řeší:

o případy (zjevného) zneužívání práva na informace žadateli
o případy obstrukčních jednání na straně povinných subjektů

• námitkové řízení pro již zavedený informační příkaz
• obrana proti zneužívání práva na informace - zálohy
• administrativní zjednodušení vyřizování žádostí
• reakce na platový nález Ústavního soudu

• prodloužení lhůty, o kterou lze prodloužit lhůtu k vyřízení žádosti  
z 10 na 15 dní



Návrh zákona o přístupnosti internetových 
stránek a mobilních aplikací 
Řeší:

o transpozice směrnice EP a Rady (EU) 2016/2102

o zlepšení přístupnosti internetových stránek a mobilních aplikací
především pro osoby se zdravotním postižením

• definuje povinné subjekty, 
• stanovuje samotné zajištění přístupnosti internetových stránek 

a mobilních aplikací, 
• upravuje institut nepřiměřené zátěže,
• upravuje prohlášení o přístupnosti,
• zakotvuje proceduru vyřizování podnětů v případě, že přístupnost 

(vnímatelnost, ovladatelnost, srozumitelnost a stabilita) není zajištěna



Novelizace zákona o státní službě

Řeší:
o podmínky pro vyšší efektivitu a operativnost státní a zahraniční

služby i státní správy jako celku

• změna úpravy výběrových řízení a jejich otevření
• úprava systému služebního hodnocení
• omezení počtu oboru státní služby pro služební místo státního 

zaměstnance
• povinnost vykonat úřednickou zkoušku při změně oboru služby
• možnost rychlejšího platového postupu státních zaměstnanců 
• vyloučení možnosti státního zaměstnance odmítnout plnění úkolů 



Výkonové financování přenesené státní správy

Základní 
působnost

Působnost 
matričního 

úřadu

Působnost 
stavebního 

úřadu

Působnost 
pověřeného 

obecního úřadu

Působnost obce 
s rozšířenou 
působností

Výdej 
občanských 

průkazů

Jednotná 
kontaktní 

místa

Veřejné 
opatrovnictví

Územní 
plánování

Částka dle počtu 
obyvatel ve SO

Výkonové 
financování(Novinka pro 

rok 2019)

Složky příspěvku:

Chystáme:
• Agenda řidičských průkazů
• Agenda matričních úřadů



Odměňování zastupitelů

• nový systém od 1. 1. 2018

• zjednodušení výpočtu

• 1 tabulka pro všechny ÚSC dohromady

• konkrétní částky odměn pro jednotlivé funkce a 
jednotlivé kategorie ÚSC

• rozšíření počtu velikostních kategorií obcí z 8 na 11

• stabilita (pro celé funkční období)



Odměňování zastupitelů
Počet obyvatel s trvalým 

pobytem na území územního 
samosprávného celku, 
městské části hlavního 

města Prahy nebo městské 
části (obvodu) územně 
členěného statutárního 

města

Uvolnění členové zastupitelstva Neuvolnění členové zastupitelstva 
starosta, 

místostaros
ta,

člen rady uvolněný člen starosta,
místostaros

ta,
člen rady předseda člen neuvolněný 

člen 

primátor, náměstek (neuvedený zastupitelstva
,

primátor, náměstek (neuvedený výboru výboru zastupitelstva 

hejtman primátora, ve sl. 1 a 2) neuvedený hejtman primátora, ve sl. 5 a 6)
zastupitelstva

,
zastupitelstva

,
neuvedený 

náměstek ve sl. 1 až 3 náměstek komise rady, komise rady, ve sl. 5 až 9

hejtmana hejtmana zvláštního zvláštního

orgánu orgánu

o
 b

 e
 c

, m
ěs

ts
ká

 č
ás

t n
eb

o 
ob

vo
d 

 

do 300 36 499 32 119 28 469 24 819 21 899 19 709 4 380 2 190 1 825 1 095

od 301 do 600 40 988 36 070 31 971 27 872 24 593 22 134 4 919 2 459 2 049 1 230

od 601 do 1 000 45 952 40 438 35 843 31 248 27 571 24 814 5 514 2 757 2 298 1 379

od 1 001 do 3 000 51 135 44 999 39 885 34 772 30 681 27 613 6 136 3 068 2 557 1 534

od 3 001 do 5 000 56 318 49 560 43 928 38 296 33 791 30 412 6 758 3 379 2 816 1 690

od 5 001 do 10 000 61 501 54 121 47 971 41 821 36 900 33 210 7 380 3 690 3 075 1 845

od 10 001 do 20 000 66 647 58 650 51 985 45 320 39 988 35 989 7 998 3 999 3 332 1 999

od 20 001 do 50 000 72 743 64 013 56 739 49 465 43 646 39 281 8 729 4 365 3 637 2 182

od 50 001 do 100 000 

a územně nečleněná 
statutární města do 

100 000 obyvatel 

79 020 69 538 61 636 53 734 47 412 42 671 9 482 4 741 3 951 2 371

od 100 001 do 200 000 

a územně členěná 
statutární města  

85 773 75 480 66 903 58 325 51 464 46 317 10 293 5 146 4 289 2 573

nad 200 000 104 022 91 539 81 137 70 735 62 413 56 172 12 483 6 241 5 201 3 121

kraj do 500 000 109 497 96 357 87 598 74 458 65 698 59 128 13 140 7 665 6 570 5 475

kraj od 500 001 do

1 000 000
113 147 99 569 90 518 76 940 67 888 61 099 13 578 7 920 6 789 5 657

kraj nad 1 000 000 . 116 797 102 781 93 437 79 422 70 078 63 070 14 016 8 176 7 008 5 840

hlavní město Praha 120 447 105 993 96 357 81 904 72 268 65 041 14 454 8 431 7 227 6 022



Archivnictví a spisová služby

• vytvořena Koncepce rozvoje archivnictví 
(pro roky 2018 – 2025)

• investice do nemovitostí užívaných archivní 
soustavou – konkrétně pak dokončení 
rekonstrukce bývalého augustiniánského 
kláštera v Třeboni pro potřeby SOA 
v Třeboni, zahájení výstavby SOkA Louny, 
příprava výstavby centrály SOA v Plzni 

• nyní analýza spisových služeb

• hledání cesty zvýšení efektivity spisových 
služeb



Příprava ČR na Brexit

Brexitový zákon
• leden 2019

• přijato zrychleně během prvního čtení
• příprava na tzv. tvrdý Brexit

(bez dohody s EU)

8 000 občanů Spojeného království na území ČR
40 000 občanů ČR žijících ve Spojeném království

Metodické informace pro Brity na území ČR
• www.mvcr.cz/clanek/brexit

http://www.mvcr.cz/clanek/brexit


JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D.
náměstek ministra vnitra pro řízení sekce

legislativy, státní správy a územní samosprávy
Ministerstvo vnitra ČR

DĚKUJI ZA POZORNOST


